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Введение

Актуальность работы. Кислотно-основные взаимодействия – важнейшие

химические процессы протекающие в водных растворах, коллоидных,

биологических системах, при формировании адгезионных контактов. В частности, с

участием этих реакций молекулы превращаются в ионы и взаимодействуют с

окружающей средой; образуется двойной электрический слой; протекают

геохимические процессы; формируется заряд клеточных мембран и пр.

В последние годы, с развитием нанотехнологий, интенсивно исследуются

материалы на основе «зеленых» наноструктурированных полисахаридов и органо-

неорганических гибридных материалов на основе оксидов: полимерные композиты,

неорганические частицы, покрытые органическими молекулами типа

«ядро/оболочка», темплатные системы на основе наноструктурированных

биополимеров и др. Указанные соединения и материалы имеют потенциально

широкий спектр применения в качестве катализаторов, носителей лекарств,

конструкционных и функциональных материалов с новыми свойствами.

Свойства поверхности частиц оксидов и наноструктурированных

полисахаридов, таких как хитин и целлюлоза имеют ряд общих черт: наличие ОН-

групп; формирование двойного электрического слоя и механизмы его регулирования

за счет введения ионов фонового электролита, изменения рН. Подобность свойств

поверхности позволяет описывать, например, процессы гетероагрегации в системе

оксид/наноструктурированный полисахарид, привлекая одинаковые математические

подходы в рамках теории ДЛФО.

Необходимо отметить, что по сравнению с микросостоянием, наноуровень,

ставит новые задачи перед исследователем, связанные с изменением или появлением

новых поверхностных характеристик. В этой связи, важной научной проблемой

является установление комплексной взаимосвязи между химическим составом,

условиями синтеза и свойствами получаемых материалов. При этом необходимо не

просто изучить механизмы формирования гибридных наноструктурированных

систем, но и разработать методы инженерии поверхности для ее направленной

модификации. Поэтому, контроль за свойствами поверхности – один из важнейших

инструментов в получении материалов с воспроизводимыми параметрами, это

особенно актуально для быстро развивающейся отрасли использования

наноструктурированных материалов – в медицине, где кислотно-основные

равновесия являются преобладающими и ключевыми.

Главным фактором в решении этого вопроса, для полярных молекул и

субстратов, является управление межфазными кислотно-основными
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взаимодействиями, в частности реакциями протонирования/депротонирования для

водных систем. Поэтому, исследование физико-химических основ влияния

кислотно-основных свойств исходных компонентов на процессы межфазного

взаимодействия при формировании функциональных наноструктурированных

материалов на основе оксидов и кристаллических полисахаридов, в зависимости от

условий среды, с целью управления их свойствами является актуальной с научной и

практической точек зрения.

Степень разработанности. Многими авторами было отмечено, что при

формировании материалов на основе полисахаридов и/или оксидов, помимо

дисперсионных, необходимо учитывать кислотно-основные (донорно-акцепторные

по Льюису) взаимодействия. При этом, чем больше разница в кислотно-основных

свойствах «субстрата и адгезива», тем большую роль они будут играть на межфазной

границе. Функциональные группы с высокой реакционной способностью -

карбоксильные, аминные, амидные, гидроксильные, эпоксидные – усиливают вклад

кислотно-основных взаимодействий. Однако систематических исследований

влияния поверхностных функциональных групп на формирование межфазного

контакта в настоящий момент не проведено.

Для изучения процессов протонирования/депротонирования в водных средах

обычно применяются потенциометрическое титрование и методы на основе

электрофореза, имеющие прочную теоретическую и экспериментальную основу. На

основе этих подходов исследуются кислотно-основные равновесия в растворах

слабых кислот и оснований, процессы поверхностного комплексообразования при

формировании двойного электрического слоя оксидов и нанокристаллов целлюлозы

и хитина.

В последние годы наблюдается устойчивый рост внимания к

наноструктурированным материалам на основе полисахаридов. В ряде работ было

показано, что регулирующим фактором при формировании наноструктурированных

материалов на основе оксидов и кристаллических производных биополимеров

является их разность в поверхностных зарядах. Однако, несмотря на

многочисленные исследования, роль кислотно-основных центров в образовании

поверхностного заряда на частицах полисахаридов в водных средах до сих пор не

однозначна.

Учитывая все вышесказанное, в совокупности с имеющимися

теоретическими и экспериментальными данными, а также практическим

потенциалом в качестве объектов исследования определены: нанодисперсные

оксиды и органо-неорганические гибридные частицы на их основе, полимерные

композиты в системе эпоксидный полимер/нанооксид; нанокристаллические
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производные полисахаридов с различным функциональными группами на

поверхности, гибриды на основе нанокристаллических производных целлюлозы и

хитина и нанооксидов.

Целью данного исследования является установление фундаментальных

закономерностей кислотно-основных взаимодействий в водно-солевых системах

содержащих оксиды металлов, кремния и полисахаридов при создании

наноструктурированных материалов на их основе.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Выявление единообразного метода расчета констант диссоциации кислотно-

основных равновесий, количества кислотно-основных центров, на основе данных

потенциометрического титрования для водорастворимых органических слабых

электролитов, дисперсий оксидов, наноструктурированных полисахаридов,

органо/неорганических гибридных систем.

2. Комплексное исследование кислотно-основных свойств поверхности

наночастиц оксидов в водно-солевых системах, методами потенциометрического

титрования и лазерного доплеровского электрофореза.

3. Изучение влияния кислотно-основных свойств поверхности оксидов и

органических молекул на процессы формирования органо-неорганических

гибридных систем

4. Исследование кислотно-основных свойств нанокристаллических

производных целлюлозы и хитина в зависимости от их концентрации, рН, фонового

электролита, морфологии, химии поверхности.

5. Установление закономерностей формирования эмульсий Пикеринга,

стабилизированных наноструктурированными производными полисахаридов и

гибридными системами на их основе с учетом вклада кислотно-основных процессов.

6. Установление влияния кислотно-основных свойств поверхности

наноструктурированных материалов на их применение в медицине, биотехнологии.

Научная новизна.

1. Впервые установлено, что метод расчета кислотно-основных равновесий на

поверхности оксидов, основанный на анализе зависимости адсорбции Гиббса

протонов от рН, позволяет рассчитать константы ионизации слабых кислот и

оснований, кислотно-основных центров на поверхности нанокристаллических

полисахаридов, а также наноструктурированных гибридных материалов на их

основе.

2. Впервые проведено комплексное изучение кислотно-основных свойств

поверхности (константы поверхностного комплексообразования, количество

активных кислотно-основных центров, рН изоэлектрической точки и рН точки
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нулевого заряда) нанооксидов Al2O3, SiO2, Fe3O4, TiO2, Ta2O5 полученных

различными методами.

3. Предложен механизм взаимодействия органических кислот с поверхностью

наночастиц AlOOH и Fe3O4: установлено, что чем больше разница в значениях

между константами депротонирования ОН-групп на поверхности оксида (основный

центр) и диссоциации карбоксильной группы (кислотный центр), с тем большей

вероятностью между ними будет наблюдаться формирование ковалентного

связывания по механизму «внутрисферной адсорбции».

4. Установлено, что электрондонорные центры (основания Льюиса) поверхности

оксида алюминия, катализируют раскрытие эпоксидных групп по механизму

гомополимеризации, с образованием алифатических простых эфиров, снижают

энергию активации и порядок реакции поликонденсации при формировании

полимерной матицы.

5. Впервые, методом потенциометрического титрования, исследованы кислотно-

основные свойства гидрозолей нанокристаллов целлюлозы с нативной,

ацетилированной или сульфатированной поверхностью. Для нанокристалов

целлюлозы с частично ацетилированной поверхностью установлено, что

поверхностный заряд возникает вследствие диссоциации СООН-групп и его

величина зависит от рН, массовой доли и морфологии частиц в золе, концентрации

фонового электролита.

6. Установлено, что формирование эмульсий Пикеринга, стабилизированных

нанокристаллами полисахаридов, с образованием межчастичных

электростатических взаимодействий на поверхности капли эмульсии,

сопровождается как затруднением процессов протонирования/депротонирования

кислотно-основных центров, так и уменьшением их количества.

7. Впервые установлено, что снижение заряда поверхности при взаимодействии

кислотно-основных центров полисахаридных нанокристаллов с ионами фонового

электролита, противоположно заряженными наночастицами оксидов,

полиэлектролитными молекулами и полярными молекулами масел является

эффективным инструментом для повышения эксплуатационных характеристик

эмульсии (размер и заряд капли, устойчивость при разных рН) в биологических и

химических средах.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Выявленные закономерности в изменении зависимости кислотно-основных

свойств прекурсоров от модифицирующего компонента, экспериментальных

параметров (рН, фоновый электролит, концентрация вещества, вид коллоидной

системы) позволяют проводить направленную модификацию наночастиц и
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предсказать возможность формирования органо-неорганических гибридных систем

с учетом кислотно-основных взаимодействий. Метод расчета констант диссоциации

кислотно-основных центров на поверхности оксидов, основанный на установленной

зависимости гиббсовской адсорбции протонов от рН, позволяет проводить изучение

кислотно-основных свойств не только дисперсий оксидов и водорастворимых

органических слабых электролитов, но и нанокристаллов полисахаридов, а также

гибридных систем на их основе, что расширяет спектр объектов исследования.

Установленные корреляционные зависимости между зарядом частицы

наноструктурированного материала и кислотно-основными свойствами ее

поверхности, могут способствовать развитию новых направлений связанных с

бионеорганической химией: разработкой новых препаратов для повышения

устойчивости полезных микроорганизмов к воздействиям окружающей среды,

путем создания защитного субстрата из наночастиц; разработкой новых форм

доставки жирорастворимых лекарственных препаратов на основе эмульсий

Пикеринга; разработкой биосовместимых полисахаридных гидрогелей из

наноразмерных элементов и новых материалов для управления функционированием

«живых систем». Полученные данные об устойчивости наноструктурированных

частиц в биологических средах, помогут разработать эффективные методики

решения фундаментальных и прикладных задач в передовых областях

биоинженерии и биотехнологии, а также развивающихся приложениях

регенеративной медицины – биопринтинге и клеточной терапии.

На основе выявленных закономерностей формирования надмолекулярных

структур при введении нанооксидов в эпоксиполимерную матрицу, в рамках

программы СТАРТ Фонда содействия инновациям (Договор №604ГС1/15718 от

04.08.2015 г) предложены модифицированные оксидом алюминия

эпоксиполимерные матрицы и на их основе получена стеклопластиковая арматура с

повышенной щелочестойкостью, износостойкостью, прочностными

характеристикам.

Основные положения, выносимые на защиту.

• Экспериментальное обоснование метода расчета констант диссоциации

кислотно-основных равновесий поверхности оксидов, основанного на зависимости

адсорбции Гиббса протонов от рН, для определения констант ионизации слабых

кислот и оснований, анализа процессов формирования двойного электрического на

поверхности полисахаридов, гибридных частицах на основе оксидов и

нанокристаллических полисахаридов.

• Комплекс кислотно-основных свойств поверхности нанооксидов

(значения точки нулевого заряда, констант поверхностного комплексообразования и
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количество соответствующих кислотно-основных центров), в зависимости от

способа и методологии получения частиц, дисперсности, фонового электролита и пр.

• Физико-химические основы механизма формирования органо-

неорганических частиц на основе нанооксида алюминия, магнетита и карбоновых

кислот.

• Влияние кислотно-основных (донорно-акцепторных по Льюису)

поверхностных центров оксидов на реакционную способность с эпоксидной

группой и эксплуатационные характеристики эпоксиполимерной матрицы.

• Кислотно-основные свойства поверхности нанокристаллического

хитина и целлюлозы в водных золях в зависимости от морфологии, природы

поверхности объекта, ионной силы, рН среды.

• Образование и стабильность эмульсий Пикеринга, стабилизированных

нанокристаллическими производными биополимеров и гибридными системами на

их основе в зависимости от кислотно-основных свойств их поверхности и величины

поверхностного заряда.

Степень достоверности результатов. В диссертационной работе

использован комплекс физических и физико-химических методов анализа,

аттестованные методики определения концентрации компонентов, общепринятые и

признанные в научном сообществе расчетные подходы. Результаты работы

подтверждены корреляцией и сопоставлением с данными, полученными разными

методами и описанными в литературе.

Апробация работы. Материалы работы были представлены и обсуждены на

научных конференциях всероссийского и международного уровня, в том числе в

качестве пленарного доклада на: VIII, IX и X Всероссийской конференции

«Керамика и композиционные материалы» (Сыктывкар, 2013, 2016, 2021); V

Международной и VI, VII, VIII Всероссийской конференции с международным

участием «Техническая химия. От теории к практике» (Пермь, 2016, 2019, 2022,

2024); тринадцатой Международной конференции «МОЛОДЕЖЬ В НАУКЕ – 2016»

(Минск, Беларусь, 2016); устных докладов на Ежегодных Всероссийских

молодежных конференциях «Химия и технология новых веществ и материалов»

(Сыктывкар, с 2010 по 2016 гг); IV Всероссийской конференции по химической

технологии с международным участием (Москва, 2012); IV междисциплинарный

научный форум с международным участием "Новые материалы и перспективные

технологии": (Москва, 2018); XVII Всероссийской молодежной научной

конференции с элементами научной школы «Функциональные материалы: синтез,

свойства, применение» (Санкт-Петербург, 2018); VI International conference

“Chemistry, structure and functions of biomolecules (Минск, Беларусь, 2018); 20th
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International Sol-Gel Conference, (Санкт-Петербург, 2019); XI, XII и XIII

Всероссийские научные конференции с международным участием «Химия и

технология растительных веществ» (Сыктывкар, 2019, 2024, Киров, 2022); XVII

Молодежной научной конференции, школы молодых ученых (Санкт-Петербург,

2019); VIII Международной конференции с элементами научной школы для

молодежи (Москва, 2020); XIX Всероссийской молодежной научной конференции

(Санкт-Петербург, 2020); VII Всероссийская конференция по наноматериалам

(Москва, 2020); VIII Всероссийской Каргинской конференции (Москва, 2020);

Международной молодежной научной конференции «Современные тенденции

развития функциональных материалов» (Сочи, 2021, 2022); XXIII Международной

научно-практической конференции «Химия и химическая технология в XXI веке»

(Томск, 2022); Мaterials science of the future: research, development, scientific training

(MSF'2022) (Нижний Новгород, 2022); The 8th Asian Symposium on Advanced

Materials (Новосибирск, 2023).

Диссертационная работа выполнена в рамках программы фундаментальных

научных исследований государственных академий наук в рамках планов научных

исследований Института химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, номера госрегистрации №

01201052580, № 01201353830, 1021051101544-1-1.4.3, грантов Российского научного

фонда (№ 22-23-00271, 19-73-10091), Программ фундаментальных исследований

Уральского отделения РАН (№ 15-15-3-71, 12-03-31272), государственного контракта

с Федеральным агентством по науке и инновациям № 02.513.11.3105.

Публикации. По результатам представленной работы было опубликовано

81 публикация, включая 36 статей в рецензируемых российских и международных

научных журналах, рекомендованных перечнем ВАК, 9 статей в сборниках и

научных ежегодниках организаций, 1 препринт, 1 глава в коллективной монографии,

27 тезиса докладов конференций и 7 патентов РФ.

Личный вклад автора. В диссертационной работе представлены данные

научных исследований, осуществленных лично автором и под его руководством в

Институте химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН. Личный вклад автора в диссертацию

заключается в выборе направления, постановке целей и задач, разработке и

осуществлении экспериментальных подходов, непосредственном проведении

экспериментов, обработке, анализе и обобщении полученных результатов. Ряд работ

выполнен совместно с сотрудниками Института катализа СО РАН, Института

органического синтеза УрО РАН, университета ИТМО.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 345 страницах

машинописного текста, состоит из введения, литературного обзора, методологии
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исследования, четырех основных глав, выводов и списка цитируемой литературы,

содержащего 404 ссылки, в работе представлено 198 рисунков и 43 таблицы.

Благодарности. Автор выражает благодарность своим Учителям на разных

этапах моего совершенствования, как химика: Боринцеву Л.Е., д.х.н. Брачу Б.Я.,
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М.А. – единомышленнику в науке и жизни, за предоставление образцов

наноструктурированных полисахаридов, обсуждение результатов; к.х.н. Мартакову

И.С. и к.х.н. Михайлову В.И., за обсуждение результатов и предоставление образцов

для исследования. Большую признательность за совместные исследования: к.т.н.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Кислотно-основные свойства поверхности оксидов

Граница раздела между частицами оксидов и водными растворами является

одной из наиболее важных как в природе, так и при создании новых материалов: от

физиологических и геохимических процессов до фотокаталитического расщепления

воды [1-4]. Важные химические процессы, такие как адсорбция, перенос электронов,

растворение, зависят главным образом от химической структуры поверхности

соединения и границы раздела фаз. Например, растворение и адсорбция

растворенного вещества регулируются межфазной структурой воды [5], а химия

кислотно-основных центров зависит от природы, типа и расположения

поверхностных атомов, координирующих формирующиеся акво-

гидроксокомплексы [6-7].

1.1.1 Виды кислотно-основных центров на поверхности оксидов

Необходимо отметить, что в отличие от того, что происходит в объеме

твердой фазы, поверхность частицы неоднородна из-за образования

нескоординированных связей и локальных атомных перестроек. Она представляет

собой набор различных Льюисовских (апротонных) и Бренстедовских (протонных)

кислотно-основных центров [8]:

- H2O
O Al

+
O Al

O

O Al O Al

OO
+

HH

Al O Al

OH OH

- H2O+
1 2 3 4

Здесь 1 – Льюисовский кислотный центр, 2,4 – основные центры, 3 – Бренстедовский

центр.

Было выдвинуто несколько гипотез об их природе. Согласно предложенным

теориям, акцепторные центры электронов могут быть: кислотными центрами

Льюиса, действующими в этом случае, как акцепторы одного электрона, а не

электронной пары [9], кислотными центрами Бренстеда [10], O- радикалами,

образовавшимися во время термической обработки оксида [11-12], молекулами

синглетного кислорода [13].

Для исследования кислотно-основных взаимодействий при формировании

органо-неорганических гибридных структур необходимо знать, сколько активных

центров доступны на единицу поверхности частицы оксида (NS, шт/нм2). При этом
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очевидно, что они будут зависеть от типа реагента

(протонирование/депротонирование, органические кислоты и основания,

полиэлектролитные молекулы, соединения способные к донорно-акцепторным

взаимодействиям), параметров окружающей среды, метода исследования.

Попытки теоретически оценить количество адсорбционных центров, на

основе данных о кристаллической структуре, столкнулись с затруднениями,

связанными с отсутствием комплексных данных (кристалличность, размер зерна,

морфология и пр.) для образцов, используемых в большинстве адсорбционных

исследований [14-16]. Понимая всю сложность проблемы в оценке количества

адсорбционных центров ряд авторов [17-18] предположили ввести фиксированное

значение NS, особенно для моделирования систем, содержащих природные

минералы, равным 2.31 групп/нм2 (для железосодержащих соединений) и 10

групп/нм2 (для всех остальных минералов). Для наночастиц оксида кремния

количество доступных силанольных групп оценено порядка 4-5 [19], а для оксида

церия размером от 1 до 100 нм концентрация активных гидроксильных групп

составляет 15-16 групп/нм2 [20]

К экспериментальным методам определения количества адсорбционных

центров можно отнести: химические реакции с различными адсорбатами (например,

изотермы адсорбции фторидов), кислотно-основное титрование, гравиметрический

анализ, ИК-спектроскопия адсорбции/десорбции воды, изотопный (тритий или

дейтерий) обмен [21-22]. Однако, проведенные оценки различными методами,

зачастую приводят к довольно разным значениям для одного и того же оксида,


[…]


5%Fe3O4-Альгинат). При этом рКа диссоциации −𝑂𝐻 групп практически не

меняется.

Совпадение величин рКа для ОН-групп у хитина и альгината, а также

взаимное влияние компонентов формируемого комплекса на активность

поверхностных кислотно-основных равновесий, делает затруднительным анализ

изменения количества поверхностных центров. В целом можно отметить, что в

комплексе НКХ-5%Fe3O4-Альгинат 4 %, с максимально нейтрализованным зарядом

поверхности, суммарное количество кислотно-основных центров в 1.7 раза больше,

чем на поверхности НКХ. Увеличение количества центров будет способствовать

формированию дополнительных связей между каплями масла и образованию более

стабильной пространственной структуры в системе, стабилизированной комплексом

НКХ-5%Fe3O4-4%альгинат

Методом потенциометрического титрования проведено исследование

кислотно-основных свойств поверхности гидрозоля нанокристаллов хитина и

водных дисперсий в системе НКХ-Fe3O4-Альгинат, с различным их массовым

соотношением. На поверхности НКХ в воде возможно протекание двух кислотно-

основных равновесий с рКа 6.95 (депротонирование аминогрупп) и 9.2

(депротонирование ОН-групп). Установлено, что при частичной нейтрализации

поверхностных −𝑁𝐻ଷ
ା-групп хитина его рКа смещается с 6.95 (НКХ) до 7.85 (НКХ-

5%Fe3O4) и 8.15-8.75 (НКХ-5%Fe3O4-Альгинат). Для системы, НКХ-5%Fe3O4-

Альгинат 4 %, с максимально нейтрализованным зарядом поверхности, суммарное

количество кислотно-основных центров в 1.7 раза больше, чем на поверхности НКХ,
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что объясняется взаимным влиянием компонентов в сформированном комплексе на

активность поверхностных кислотно-основных центров. Однако необходимо

отметить, что использование метода расчета рК, основанное на анализе кривых

титрования, для соединений, имеющих близкие значения констант ионизации, может

приводить как к их смещению, так и наложению количества активных центров с

данным рК, в следствии взаимного влияния и параллельно протекающих процессов.

6.7 Использование эмульсий Пикеринга для доставки

жирорастворимых лекарственных препаратов

Полученные эмульсии имеют большой потенциал в качестве систем

адресной доставки липофильных препаратов. Эксперименты по имитации in vitro

пищеварения эмульсий оливкового масла, стабилизированных НКХ, Ац-НКЦ, д-

НКЦ, AlOOH и гибридными частицами НКЦ/71%Fe3O4 и НКЦ/38%AlOOH

показали, что во всех случаях масляные капли сохраняют свою стабильность в

условиях верхних отделов (ротовая полость, желудок) и разрушаются в среде,

свойственной тонкому кишечнику. Щелочная среда тонкого кишечника способствует

активизации процесса гидролиза жиров, содержащихся масле. Таким образом,

открывается возможность доставлять жирорастворимые биологически активные

вещества (например, холекальциферол, донепезил, фукоксантин) до кишечника, в

котором такие субстанции и всасываются у млекопитающих. Изучение поведения

эмульсий оливкового масла, стабилизированных НКЦ, НКХ и НКЦ/71%Fe3O4, in

vivo в желудке лабораторных крыс подтвердило полученные результаты, т.к.

наблюдалось отсутствие капель эмульсии в химусе после введения,

свидетельствующее о полном прохождении эмульсий через желудок.

Дефицит витамина D3 является серьезной проблемой общественного

здравоохранения мирового масштаба, а стандартные формы препаратов

холекальциферола плохо усваиваются человеческим организмом. Решением

проблемы может стать использование двухфазных систем доставки, например,

эмульсий Пикеринга типа «масло/вода», стабилизированных псевдобемитом

(AlOOH), нанокристаллами целлюлозы (НКЦ) и их гетерокоагулятами.

Исследования с имитацией пищеварения показали высокую стабильность эмульсий

на пероральной и желудочной стадиях и разрушение на стадии тонкого кишечника,

где происходит всасывание холекальциферола у млекопитающих.

Высокоэффективная жидкостная хроматография показала эффективное

инкапсулирование холекальциферола в эмульсиях (86 % от исходной концентрации).

Пероральное введение лабораторным мышам исходных наночастиц и
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стабилизированных ими эмульсий показало нетоксичность всех компонентов, и они

были отнесены к материалам V класса.

Проведено исследование антирадикальной активности (АРА) эмульсий

оливкового масла, стабилизированных индивидуальными (НКЦ, AlOOH) и

гибридными (НКЦ/AlOOH) частицами с различным соотношением компонентов

стабилизатора, по их способности взаимодействовать со стабильным хромоген-

радикалом 2,2-дифенил-1-пикрилгидразила (ДФПГ, DPPH). Показано, что исходные

наночастицы не проявляют антирадикальую активность по их способности

взаимодействовать со стабильным хромоген-радикалом DPPH, однако

стабилизированные ими эмульсии за счет компонентов оливкового масла обладают

высокой антирадикальной активностью, благодаря чему могут быть использованы в

качестве агентов антиоксидантной терапии.

Проведено исследование защитного действия ионол-содержащей эмульсии

оливкового масла, стабилизированной гибридными частицами НКЦ/Fe3O4. на

гематологические и биохимические параметры крови и печени крыс при CCl4-

индуцированном повреждении печени. Установлено, что введение ионол-

содержащей эмульсии не приводит к ухудшению клеточного состава крови и

оказывает гепатопротекторный эффект при повреждающем действии CCl4,

проявляющийся в частичной нормализации уровня печеночных ферментов АЛАТ и

АСАТ, минимальном уровне ТБК-активных продуктов, а также в восстановлении

показателей активности сукцинатдегидрогеназы митохондрий печени крыс до

контрольных значений.

Проведена оценка острой токсичности свежеполученных эмульсий

Пикеринга оливкового масла, стабилизированных дисковидными нанокристаллами

целлюлозы и гибридными частицами НКХ/Fe3O4 при пероральном введении

лабораторным мышам. Установлено, что при однократном пероральном введении

изученные эмульсии не являются токсичными (острая токсичность отсутствует).

Полулетальная доза при однократном пероральном введении превышает 2000 мг

образца на г массы тела мыши. Все мыши, получившие исследуемые эмульсии,

выжили.

Изучена оценка хронической токсичности свежеполученных эмульсий

Пикеринга оливкового масла, стабилизированных гибридными частицами

НКХ/Fe3O4 и НКЦ/Fe3O4 оптимизированного состава при пероральном введении

лабораторным мышам по международной методике Организации экономического

сотрудничества и развития (ОЭСР руководство 425 и 407). Установлено, что при

ежедневном введении в течение 4 недель эмульсии не являются токсичными

(хроническая токсичность отсутствует). Полулетальная доза при ежедневном
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введении эмульсий превышает 1000 мг образца на г массы тела мыши. Не

обнаружено изменений массы тела экспериментальных животных в сравнении с их

начальным весом, а также динамики еженедельного суточного потребления корма

как в течение 4 недель хронического перорального введения исследуемых эмульсий,

так и в течение 2 недель после отмены введения.

Проведена оценка влияния длительности введения эмульсий различного

состава (стабилизированные стержневидными НКЦ, НКХ, а также гибридными

частицами НКЦ/AlOOH и НКЦ/Fe3O4 оптимизированных составов) в разном

возрасте на продолжительность жизни и показатели жизнеспособности на модели

Drosophila melanogaster (DM). Показано, что к увеличению продолжительности

жизни DM приводило потребление эмульсий в течении первых 30 суток жизни.

Потребление эмульсии оливкового масла с фукоксантином, стабилизированной

НКЦ/71%Fe3O4 привело к увеличению как медианной, так и максимальной

продолжительности жизни самок. Наибольший положительный эффект на

стрессоустойчивость особей обоих полов DM оказала содержащая фукоксантин

эмульсия, стабилизированная НКЦ/38%AlOOH. Отмечено, что добавление в корм

эмульсий различного состава с первых суток до конца жизни не влияет на

спонтанную активность DM.

Исследована способность эмульсии Пикеринга, стабилизированных дНКЦ и

содержащей донепезил, предотвращать развитие нейродегенерации и ухудшение

когнитивных функций у лабораторных мышей. Предварительные результаты

свидетельствуют о том, что как масляный раствор донепезила, так и содержащая его

эмульсия предотвращают ухудшение памяти при внутрибрюшинном введении,

причем эмульсия проявляет себя в лучшей степени.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены фундаментальные закономерности кислотно-основных

взаимодействий в водно-солевых системах содержащих оксиды металлов, кремния
в зависимости от метода их получения, рН, ионной силы. Определены константы

поверхностного комплексообразования кислотно-основных равновесий, количество
активных центров нанооксидов (Al2O3, SiO2, Fe3O4, TiO2, Ta2O5) в водно-солевых

дисперсиях. Показано, что контроль за растворением и особенностями сорбции
ионов фонового электролита нанооксидами в зависимости от рН, позволяет

прогнозировать их поведение в реальных системах - биологических жидкостях,
техпроцессах и т.д. В этой связи, газофазный метод синтеза дает более химически

устойчивые наночастицы, чем золь-гель подход.
2. Установлено, что метод расчета констант поверхностного

комплексообразования, основанный на изменении адсорбции Гиббса протонов от
рН для водных дисперсий оксидов представляет собой расчетно-экспериментальный

инструмент для исследования кислотно-основных равновесий в растворах слабых
электролитов, золей полисахаридов, при формировании наноструктурированных

материалов в системах оксид/органическая кислота, полисахарид/оксид.
Ограничивающим фактором применения данного метода является близость

значений констант кислотно-основных равновесий соединений, образующих
гибридную частицу (≈0.5 единиц рК), из-за наложения параллельно протекающих

кислотно-основных равновесий, что не позволяет точно определить количество
кислотно-основных центров.

3. Предложен механизм формирования гибридных частиц на основе
нанодисперсного оксогидроксида алюминия со структурой псевдобемита (γ-AlOOH)

и фенольных карбоновых кислот (галловая, феруловая, кофейная), а также
магнетита, стабилизированного лимонной кислотой. Характер взаимодействия

между поверхностью оксида и органической кислотой зависит от их кислотно-
основных свойств: чем больше разница в значениях между рКОН оксида и рКа СООН-

группы органической кислоты, с тем большей вероятностью между ними будет
наблюдаться формирование ковалентного связывания по механизму

«внутрисферной адсорбции».
4. Впервые установлен каталитический эффект при взаимодействии

поверхностных электрон-донорных центров (оснований Льюиса) оксида алюминия
с эпоксидным циклом по механизму гомополимеризации, с образованием простых

эфирных связей. Показано, что в результате формирования новых химических
связей полимерная матрица обладает более высокими механическими,
трибологическими характеристиками. Введение оксида алюминия в эпоксидный

полимер при изготовлении стеклопластиковой арматуры и гибких связей позволило
повысить их щелочестойкость на 75%, прочностные характеристики на 15%,

износостойкость на 45%.
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5. На основе данных потенциометрического титрования и электрофореза

установлено, что диссоциация поверхностных кислотно-основных центров в
гидрозолях нанокристаллов целлюлозы (НКЦ) определяет величину заряда

поверхности и убывает (по абсолютному значению) в ряду 𝑆𝑂ଷ
ି(−50 мВ) >

𝐶𝑂𝑂ି(−35 мВ) > 𝑂ି(−10 мВ). Формирование двойного электрического слоя в

водных золях НКЦ с частично ацетилированной поверхностью обусловлено
диссоциацией COOH- (рКСООН≈4) и ОН-групп (рКОН≈6.5). Показано, что в случае

НКЦ с частично ацетилированной поверхностью катионы фонового электролита,
нейтрализуя поверхностный заряд, располагаются в плоскости Штерна двойного

электрического слоя («внешнесферная адсорбция»). На сульфатированной
поверхности катион сорбируется на поверхность нанокристалла по механизму

«внутрисферной адсорбции».
6. Установлены корреляционные зависимости между зарядом

поверхности и кислотно-основными свойствами нанокристалла хитина (НКХ) в
зависимости от рН, массовой доли частиц в золе, концентрации фонового

электролита. Показано, что формирование межчастичных взаимодействий влияет
как на интенсивность кислотно-основных равновесий, так и количество активных

NH2- и ОН-групп.
7. Установлено, что кислотно-основные центры целлюлозы и хитина

участвуют в формировании межчастичных взаимодействий между нанокристаллами
на поверхности капли масла. Их дополнительное электростатическое

взаимодействие с ионами фонового электролита, молекулами масла обладающими
кислотными свойствами, снижает количество и активность реакционных центров на

поверхности частиц полисахаридов и позволяет регулировать морфологию и
устойчивость капель эмульсий во времени.

8. Впервые показано, что наряду с гидрофильно/гидрофобной природой
наночастиц полисахаридов, снижение заряда поверхности за счет взаимодействия
кислотно-основных центров с ионами фонового электролита, наночастицами

оксидов, полиэлектролитными молекулами полисахаридов и полярными
компонентами масел является ключевым фактором для образования и стабильности

эмульсий Пикеринга. Полученные эмульсии имеют большой потенциал применения
в качестве систем доставки лекарственных липофильных препаратов (например,

холекальциферол, донепезил, фукоксантин); при ликвидации нефтеразливов, в
качестве «зеленых» диспергентов с их последующим биоразложением.
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