ОТЗЫВ

на автореферат Полозова Максима Александровича «Структура и термические свойства иодзамещенных терефталевой и аминобензойной кислот», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. «Физическая химия»

Диссертация Максима Александровича Полозова посвящена изучению влияния атомов ковалентно связанного иода в органической молекуле на кристаллическую структуру и термическое поведение иодзамещенных моно- и дикарбоновых ароматических кислот и их солей. Работа актуальна в свете необходимости создания новых гибридных наноструктурированных композитов, состоящих из наночастиц металлов или их оксидов, включенных в углеродную матрицу. Изучение гибридных материалов на основе углерода потенциально приведет к получению новых свойств и синергетических эффектов, что позволит открыть новые перспективы для использования таких материалов в различных отраслях материаловедения и нанотехнологий. Исследование включает обзор литературы, выполнение экспериментальной части и разработку новых методов синтеза материалов, установление зависимости между взаимодействием компонентов и их свойствами, что расширяет возможности использования полученных материалов в различных сферах.

В работе М.А. Полозова впервые определена кристаллическая структура дигидрата тетраиодтерефталевой кислоты, а также трииодаминобензойной кислоты и пяти ее производных. Предложен механизм термолиза малеатов Li, Na, Cu, Cd, La; четырех трииодаминобензоатов, трииодаминобензойной кислоты; иодтерефталевых кислот. Предложен новый метод синтеза тетраиодтерефталевой кислоты с выходом 34%, являющейся перспективным термически устойчивым линкером для металл-органических каркасов.

Диссертация отвечает общепринятым в науке критериям актуальности, новизны, теоретической и практической значимости. В работе применен современный комплекс аналитических и физико-химических методов исследования. Представленные результаты и выводы обсуждены с использованием данных актуальной научной литературы и в сравнении с ними. Достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Публикации автора в полной мере отражают все основные вынесенные на защиту постулаты и достижения данной работы. Результаты работы докладывались и обсуждались на конференциях и изложены в 3 статьях, которые опубликованы в международных изданиях,

индексируемых в базе Scopus. Необходимо отметить наличие двух публикаций, дополняющих тему исследования

По материалам, приведенным в автореферате, возник следующий вопрос: в работе приведен ряд по изменению температур разложения малеатов (стр. 15, вывод 2 по главе 3). Какими факторами обусловлены приведенные данные?

В целом следует заключить, что диссертационная работа М.А. Полозова выполнена на высоком научном уровне, содержит новые фундаментальные и практические важные результаты. Диссертационная работа Полозова Максима Александровича на тему «Структура и термические свойства иодзамещенных терефталевой и аминобензойной кислот» полностью соответствует требованиям п. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Ситников Петр Александрович

кандидат химических наук, 02.00.01 – Неорганическая химия

доцент по специальности 02.00.04 – Физическая химия

ведущий научный сотрудник лаборатории «Ультрадисперсных систем» Института химии Коми научного центра Уральского отделения Российской академии наук – обособленного подразделения ФИЦ Коми НЦ УрО РАН (Институт химии ФИЦ Коми НЦ УрО РАН), 167982, г. Сыктывкар, Первомайская, 48

+7(8212) 219921; e-mail: sitnikov-pa@mail.ru

Согласен на обработку персональных данных.

28.05.2024

Подпись Ситникова П.А. заверяю:

Ученый секретарь Института химии

ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, к.х.н.

И.В. Ключкова